
ROMÂNIA                                         
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea i completarea Organigramei i a Statului de funcţii ș ș

ale Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI SAMARIAN“ Călăraşi 

           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 20.02.2020,
           Având în vedere:
           - raportul Compartimentului Sănătate, înregistrat sub nr. 2901 din 13.02.2020;

         - avizul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină,
Apărarea Ordinii  Publice,  Respectarea Drepturilor şi  a  Libertăţilor  Cetăţenilor şi  ale
Minorităţilor Naţionale;
            - adresa conducerii Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI SAMARIAN“
Călăraşi,  nr. 3427 din 12.02.2020,  înregistrată la  Consiliul  Jude ean Călăra i  sub nr.ț ș
2831 din 12.02.2020;
            - prevederile Anexelor nr. 1 i 2 ale Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr.ș
100 din 13.06.2018 privind aprobarea modificării i completării structurii organizatoriceș
i  aprobarea Organigramei,  a Statului  de funcţii  şi  Regulamentului  de Organizare şiș

Funcţionare ale Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi,
cu modificările i completările ulterioare;ș
            -  prevederile  art.  6 i  Anexa nr. 11 din Ordinul  ministrului  sănătă ii  nr.ș ț
1224/2010  privind  aprobarea   normativelor  de  personal  pentru  asisten a  medicalț
spitalicească,  precum  i  pentru  modificarea  i  completarea  Ordinului  ministruluiș ș
sănătă ii publice nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal; ț
            - prevederile Anexei nr. 13 din Ordinul nr. 834 din 31 mai 2011 privind
aprobarea Criteriilor pentru clasificarea pe categorii a unităţilor şi subunităţilor sanitare,
stabilirea nivelului  de salarizare pe grade pentru personalul cu funcţii  de conducere,
precum şi funcţiile care beneficiază de un număr de clase suplimentare faţă de salariul
de bază;
            -  prevederile  Anexei nr. II,  Capitolul  I,  Subcapitolul  2,  alin.  (1),  lit.  a),
subpunctul a.1), nr. crt. 3, 35 i 36 din Legea–cadru nr. 153/2017 privind salarizareaș
personalului plătit din fonduri publici, cu modificările i completările ulterioare;   ș
            - prevederile art. 15 lit.  b) i c) din Normele Metodologice de aplicare aș
Ordonanţei  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  162/2008 privind  transferul  ansamblului  de
atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei
publice  locale,  aprobate  prin  Hotărârea  Guvernului  nr.  56/2009,  cu  modificările
ulterioare;

  - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. c) din
Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.  196 alin. (1) lit.  a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
           
         Art. 1. – Se aprobă comasarea Blocului operator – Chirurgie Generală, Blocului
operator - Ortopedie Traumatologie – Chirurgie Plastică Microchirurgie Reconstructivă
i  Blocului  operator  –  Obstetrică  Ginecologie,  într-un  singur  Bloc  Operator,  înș

subordinea Directorului medical.



         Art. 2. – Se aprobă completarea Blocului Operator cu un post de asistent medical
ef i cinci posturi de asistent medical, astfel:ș ș

a) postul  vacant  de  medic  primar,  specialitatea  dermatovenerologie,  din  cadrul
Compartimentului  Dermatovenerologie  (pozi ia  nr.  361  din  Statul  de  func ii),  va  fiț ț
transformat într-un post vacant de asistent ef - asistent medical generalist (PL), gradș
principal i mutat în cadrul Blocului Operator, pozi ia nr. 55 din Statul de func ii;ș ț ț

b) postul vacant de infirmieră din cadrul blocului operator obstetrică ginecologie
(pozi ia nr. 256 din Statul de func ii), va fi transformat într-un post vacant de asistentț ț
medical generalist (PL) în cadrul Blocului Operator, pozi ia nr. 76 din Statul de func ii;ț ț

c) postul vacant de medic specialist, specialitatea pediatrie, din cadrul Cabinetului
Pediatrie – Ambulatoriu Integrat (pozi ia nr. 48 din Statul de func ii), va fi transformatț ț
într-un  post  vacant  de  asistent  medical  generalist  (PL)  i  mutat  în  cadrul  Bloculuiș
Operator, pozi ia nr. 77ț  din Statul de func ii;ț

d) trei posturi vacante de îngrijitor, din cadrul Serviciului Administrativ Tehnic  -
Între inere  Spa ii  Sanitare  (pozi iile  nr.  727,  728,  729  din  Statul  de  func ii),  vor  fiț ț ț ț
transformate  în  trei  posturi  vacante  de  asistent  medical  generalist  (PL)  i  mutate  înș
cadrul Blocului Operator, pozi iile nr. 78, 79 i 80 din Statul de func ii.ț ș ț
         Art. 3. –  Se aprobă modificarea Statului de funcţii al Spitalului Judeţean de
Urgenţă “Dr. POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi prin transformarea unor posturi, astfel:

  a)  postul  vacant  de  moa ă  (S),  grad  principal,  din  cadrul  Sec iei  Obstetricăș ț
Ginecologie – Bloc Operator (pozi ia nr. 247 din Statul de func ii), într-un post vacantț ț
de asistent medical generalist (PL), gradul principal, nr. crt. 71 din Statul de func ii; ț

   b) postul vacant de medic primar, specialitatea ortopedie traumatologie, din cadrul
Sec iei Ortopedie Traumatologie (pozi ia nr. 73 din Statul de func ii), într-un post vacantț ț ț
de  medic  specialist,  specialitatea  ortopedie  traumatologie,  nr.  crt.  98  din  Statul  de
func ii; ț

   c) postul vacant de registrator medical, din cadrul Sec iei A.T.I.(pozi ia nr. 491 dinț ț
Statul de func ii), va fi transformat într-un post vacant de asistent medical generalistț
(PL) i mutat în cadrul Sec iei Oncologie, pozi ia nr. 357 din Statul de func ii.ș ț ț ț
         Art. 4. – Se aprobă modificarea şi completarea Organigramei Spitalului Judeţean
de   Urgenţă  “Dr. POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi potrivit dispoziţiilor articolului 1,
articolului 2 lit. a), c) i d) i articolului 3 lit. c).ș ș
        Art. 5. – La data intrării în vigoare a prezentei, Organigrama i Statul de funcţiiș
aprobate  prin  Hotărârea  Consiliului  Judeţean  Călăraşi  nr. 100 din 13.06.2018 privind
aprobarea modificării i completării structurii organizatorice i aprobarea Organigramei,ș ș
a  Statului  de  funcţii  şi  Regulamentului  de  Organizare  şi  Funcţionare  ale  Spitalului
Judeţean  de  Urgenţă  “Dr. POMPEI   SAMARIAN“  Călăraşi,  cu  modificările  iș
completările ulterioare, se modifică potrivit dispozi iilor articolelor 1 - 4.ț
         Art. 6. – Spitalul Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi va
duce la îndeplinire prezenta hotărâre.
         Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu iș
Editare Monitor Oficial, va comunica prezenta celor interesa i.ț

   PREŞEDINTE,
 ec. Vasile ILIU ĂȚ                            CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                                     SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,

                                                                                                                     Emil MU ATȘ

Nr. 28 
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  20.02.2020

Întocmit, redactat:
CONSILIER, Florica VÎLCU




	Nr. 28

